
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE WELFARE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2978 del 03/11/2022

OGGETTO:   "Sistema   integrato   dei   servizi   di   contrasto   alla   violenza   di   genere"   ­ 
esercizio opzione di rinnovo per l'anno 2023 e finanziamento.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2022

Imputazione della spesa di:  €. 182.119,26

CAPITOLO:
302; 487

CENTRO DI COSTO: 000; 1170
IMPEGNO:

VARI
CONTO FINANZIARIO E.2.01.01.02.001; 
U.1.03.02.15.008
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 ­ del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime 
parere di regolarità contabile:



 FAVOREVOLE dando atto che le variazioni di esigibilità dovranno essere richieste con apposita 
nota riepilogativa alla DAF



IL  DIRIGENTE
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;
Visto il decreto prot. n. 54802/2021 di conferimento dell’incarico aggiuntivo alla sottoscritta di 
dirigente ad interim della Direzione Welfare;

Richiamati:
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n.67 in data 31/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2022­2024;
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 in data 31/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022­2024 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.lgs. n. 118/2011, dando atto della salvaguardia 
degli equilibri di bilancio;
• la Deliberazione di Giunta n. 164 del 22/06/2022 con la quale è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione e il piano dettagliato degli obiettivi per gli esercizi 2022­2024 del Comune di 
Terni,   sulla  base  del  Bilancio  di  Previsione  del  Comune  2022­2024,   approvato  dal  Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 68 del 31/05/2022;

• Che con D.C.C. n. 94 del 29/7/22 è stato approvato “l’Assestamento generale di bilancio e 
salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022­2024 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del  
d.lgs.   n.   267/2000.   Aggiornamento   del   documento   unico   di   programmazione   2022­2024   per 
aggiornamento del programma triennale lavori pubblici 2022­2024 e del programma biennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2022­2023;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni ed integrazioni, 
recante   “Disposizioni   in   materia   di   armonizzazione   dei   sistemi   contabili   e   degli   schemi   di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Richiamati, altresì: 

 la “Convenzione di Istanbul del Consiglio d'Europa sulla prevenzione e la lotta contro la 
violenza nei confronti delle donne e la violenza domestica”, ratificata da nostro Paese con L. 27 
Giugno 2013 n° 77;

 il Piano d'azione straordinario contro la violenza sessuale e di genere (articolo 5 del decreto 
legge n.  93 del  14 agosto 2103,  convertito  nella   legge n.  119/2013),  adottato con Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 luglio 2015 e registrato dalla Corte dei Conti il 25 
agosto 2015;



 la legge la L.R. 25 novembre 2016, n. 14 “Norme per le politiche di genere e per una nuova 
civiltà delle relazioni tra donne e uomini”, entrata in vigore il 26 novembre 2016; 

 la   DGR   della   Regione   Umbria   n.   2   del   7/01/2019   recante   “Articolazione   del   Sistema 
regionale dei servizi di prevenzione e contrasto della violenza degli uomini contro le donne: le  
Reti   territoriali   interistituzionali   antiviolenza.   Approvazione   delle   Linee   guida   per   la  
sottoscrizione degli accordi di collaborazione e dello schema di accordo di collaborazione tra  
Regione   Umbria   e   i   Comuni   capofila   di   reti   territoriali   interistituzionali   antiviolenza   per   il  
sostegno dei servizi e delle azioni per la prevenzione e il contrasto del fenomeno della violenza  
degli uomini nei confronti delle donne basata sul genere”;

 la   DGR   della   Regione   Umbria   n.   199   del   25/02/2019  recante  “Disposizioni   per   la  
presentazione, monitoraggio e rendicontazione dei progetti oggetto dell’accordo di collaborazione  
tra Regione Umbria e Comuni capofila di reti territoriali interistituzionali,  per il sostegno dei  
servizi e delle azioni per la prevenzione e contrasto del fenomeno della violenza degli uomini  
contro le donne, in attuazione della D.g.r. n 2 del 7 gennaio 2019”;

 la    DGR n.  648  del  7/7/2021,   con  cui   la  Regione  Umbria  ha   adottato   il   nuovo 
regolamento n. 5 del 4 agosto 2021 “Disposizioni in materia di Centri antiviolenza e case 
rifugio: requisiti, criteri, modalità per il rilascio dell’ autorizzazione in attuazione dell’art. 
35,  comma 2 della Legge regionale 25 novembre 2016 n. 14 “Norme per  le politiche di 
genere e per una nuova civiltà delle relazioni tra donne e uomini” ;

Riscontrata:
 la D.C.C. n. 67 del 31.05.2022 esecutiva ai sensi di legge,  con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di programmazione (DUP) relativo al periodo 2022­2024 nel quale alla 
missione 12 programma 5 è prevista la prosecuzione del sistema dei servizi di contrasto alla 
violenza di genere;

Premesso:
 che  il Comune di Terni con Determinazione a contrarre n. 3280 del 17/11/2021 indiceva una 

gara con procedura aperta  ai sensi dell’art.60 del D.lgs n. 50/2016 in attuazione dell’art. 2 
comma2, del D.lgs 76/2020 “ Decreto semplificazioni” convertito con modificazioni nella L. 
120/2020 finalizzata all’acquisizione del Servizio Sistema integrato dei Servizi di contrasto 
alla violenza di genere;

 che all’esito della procedura ad evidenza pubblica di cui sopra   è stato affidato il servizio 
all’Associazione San Martino Impresa Sociale con DD 499 del 25/2/2022, per l’annualità 
2022;

 che il contratto d’appalto è stato sottoscritto il 14/6/2022 repertorio n. 38451;
 che l’importo del servizio per l’anno 2022, pari ad €. 182.119,26 è stato finanziato a carico 

del Fondo Nazionale Politiche Sociali – anno 2021 – area povertà e area famiglie e minori, 
rif.   acc.ti   nn.   1278/2021   e   1280/2021   oltre   alla   somma  di   €.   10.000,00   per   emergenza 
COVID, acc.to n. 3026/2021;

 che con DD della sottoscritta n. 2225 del 23/8/2022 è stata rilasciata l’autorizzazione al 
funzionamento del “Sistema integrato dei Servizi di contrasto alla violenza di genere” ai 
sensi del Regolamento Regionale 5/2021;

 che il soggetto aggiudicatario è soggetto esente IVA;
 che, negli atti di gara, l’Amministrazione si è riservata la facoltà di procedere all’esercizio 

dell’opzione di rinnovo per l’anno 2023, in presenza di risorse disponibili assegnate dalla 
Regione Umbria;



 che per l’esercizio dell’opzione di rinnovo nell’anno 2023 si necessita della somma di €. 
182.119,26;

Preso atto:
 che   la   Regione   Umbria   con   DGR   295/2022   ha   approvato   il   Programma   regionale   di 

prevenzione e contrasto alla violenza di genere per l’anno 2022;
 che la Regione Umbria, con il medesimo atto, ha assegnato alla Zona sociale 10 di cui il 

Comune di Terni è capofila, la somma di €. 206.875,54, così distinta:
­ €. 180.745,00  per il funzionamento del CAV e delle Case Rifugio;
­ €.  16.077,54 per  Progetti  di   rafforzamento  dell’autonomia  delle  donne vittime di 

violenza;
­ € 10.053,00 per Progetti di prevenzione e contrasto degli stereotipi di genere rivolti 

alla scuola primaria;
 che   in  data   4/10/2022   è   stato   sottoscritto  l’Accordo  di   collaborazione   triennale   per   la  

prevenzione e   il  contrasto  del   fenomeno della  violenza  degli  uomini  nei  confronti  delle  
donne e il sostegno delle vittime di violenza, prot. n. 157028;

 che ai sensi dell’art. 5 del citato accordo, per la prima annualità, l’erogazione delle risorse 
regionali avviene nel modo seguente:

­ 80% successivamente alla firma dell’accordo;
­ 20% entro il mese di febbraio dell’anno 2023 a seguito della rendicontazione delle 

spese sostenute nell’anno 2022;

Atteso:

 Che la Regione Umbria con DD n. 10937 del 26/10/2022 ha erogato all’Ente in qualità di 
capofila della ZS 10, l’importo pari all’80% delle risorse assegnate, €. 165.499,42, come di 
seguito indicato:

­ €. 144.596,00  per il funzionamento del CAV e delle Case Rifugio;
­ €.  12.862,02 per  Progetti  di   rafforzamento  dell’autonomia  delle  donne vittime di 

violenza;
­ € 8.041.40 per Progetti di prevenzione e contrasto degli stereotipi di genere rivolti 

alla scuola primaria;

Accertato:

 Che tra gli obblighi assunti dall’Ente capofila, Comune di Terni, di cui all’art. 3 del citato 
accordo, vi è quello di cofinanziare il Centro antiviolenza e le Case rifugio con una somma 
non inferiore al 20% delle risorse assegnate alla Zona Sociale 10;

 Che la zona sociale 10, in fase di presentazione del progetto per l’anno 2022, ha disposto di 
cofinanziare il centro antiviolenza nella misura del 25% delle risorse assegnate, pari ad €. 
45.186,25 ivi incluso il canone di locazione a favore dell’Azienda ATER per gli alloggi di 
ERS destinati al servizio;

Ritenuto quindi:
 necessario esercitare l’opzione di rinnovo per l’anno 2023 dell’appalto “Sistema integrato 

dei Servizi di contrasto alla violenza di genere” al fine di garantire la continuità del servizio;
 di procedere al finanziamento dell’opzione di rinnovo per l’anno 2023 pari ad €. 182.119,26, 

nel modo seguente:
­ €. 144.596,00 (pari all’80% delle risorse assegnate per il funzionamento del CAV e 

delle Case Rifugio), in riferimento all’accertamento da assumere con il presente atto; 



­ €. 37.523,26 a titolo di cofinanziamento a valere sul F.S.R. anno 2022, varie aree, nel 
modo seguente:
­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­€.   36.307,29   area   famiglie   vulnerabili   –   acc.to   n.   2880/2022 
assunto con DD n. 2151/2022;
­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­€. 1.215,97 area povertà – acc.to n. 2882/2022 assunto con DD n. 
2151/2022;

Ritenuto  di provvedere in merito e di assumere il  conseguente accertamento di entrata della 

somma di  €.  206.875,54  a   valere   sul  Cap./Art.  302  denominato  “Contributi   regionali  per 
servizi socio assistenziali vari” del bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 2022, nel 

modo seguente:
­ €. 180.745,00  per il funzionamento del CAV e delle Case Rifugio;
­ €.  16.077,54 per  Progetti  di   rafforzamento  dell’autonomia  delle  donne vittime di 

violenza;
­ € 10.053,00 per Progetti di prevenzione e contrasto degli stereotipi di genere rivolti 

alla scuola primaria;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile, della somma di €. 182.119,26 al fine di 
finanziare   l’opzione  di   rinnovo del  contratto  di   servizio  del  Sistema  integrato  dei   servizi  di 
contrasto alla violenza di genere”;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 487 denominato “(cv) utilizzo 

f.s.r. e f.di reg.li vari – prestazioni di servizi – centri antiviolenza – assistenza e servizi diversi, di  
supporto   e   formazione   alla   famiglia,   centri   antiviolenza”  del   bilancio   di   previsione   2022, 
sufficientemente capiente;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 e in 
particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche 
quelle di dubbia e difficile esazione;

Tutto quanto sopra espresso,
DETERMINA

1) Di dare continuità al “Sistema integrato dei servizi di contrasto alla violenza di genere” – anno 
2023,   esercitando   l’opzione   di   rinnovo   del   contratto   d’appalto   sottoscritto   il   14/6/2022 
repertorio 38451, come previsto negli atti di gara, agli stessi patti e condizioni;

2) di   accertare,   ai   sensi  dell’articolo  179  del  d.Lgs.  n.  267/2000  e  del  punto  3  del  principio 
contabile  applicato  della  contabilità   finanziaria  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,   le  somme di 
seguito indicate corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 
all’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza:

Eserc. 
Finanz.

2022

 Cap./Art. 0302 Descrizione Contributi regionali per servizi socio 



assistenziali vari
CUP PdC finanz. E.2.01.01.02.001
Debitore Regione Umbria

Causale
Programma regionale di prevenzione e contrasto alla violenza di genere ­ 
Funzionamento del CAV e delle Case Rifugio

Vincolo comp. SI Vincolo di cassa SI
Acc. n. Importo

€. 180.745,00
Scadenz
a

31.12.2022

Eserc. 
Finanz.

2022

 Cap./Art.
0302

Descrizione Contributi regionali per servizi socio 
assistenziali vari

CUP PdC finanz. E.2.01.01.02.001
Debitore Regione Umbria

Causale
Programma regionale di prevenzione e contrasto alla violenza di genere ­ 
Progetti di rafforzamento dell’autonomia delle donne vittime di violenza

Vincolo comp. SI Vincolo di cassa SI
Acc. n. Importo

€. 16.077,54
Scadenz
a

Acc. n.

Eserc. 
Finanz.

2022

 Cap./Art.
0302

Descrizione Contributi regionali per servizi socio 
assistenziali vari

CUP PdC finanz. E.2.01.01.02.001
Debitore Regione Umbria

Causale
Programma regionale di prevenzione e contrasto alla violenza di genere ­ 
Progetti di prevenzione e contrasto degli stereotipi di genere rivolti alla 
scuola primaria

Vincolo comp. SI Vincolo di cassa SI
Acc. n. Importo

€. 10.053,00
Scadenz
a

31.12.2022

3) di  impegnare,  ai  sensi dell’articolo 183, comma 1, del  d.Lgs.  n 267/2000 e del  principio 
contabile   applicato   all.   4/2   al   d.Lgs.   n.   118/2011,   la   seguente   somma   di  €.   182.119,26 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in 
cui le stesse sono esigibili”:

Eserc. Finanz.    2022
  Cap./Art. 487 Descrizion

e
(cv) utilizzo f.s.r. e f.di reg.li vari – prestazioni di 
servizi – centri antiviolenza – assistenza e servizi 
diversi, di supporto e formazione alla famiglia, 



centri antiviolenza

Miss./Progr. 12/04
PdC 

finanz.
U.1.03.02.15.008

Spesa non 
ricorr.

Centro di costo 1170
Compet. 
Econ.

CIG 8951515FD9 CUP F49J21012050
001

Creditore
Associazione San Martino Impresa Sociale – sede legale in Terni, Strada di 
Valle Verde n. 22 – P.I.:IT00715440558/C.F.: 91002260551

Causale
Rinnovo per l’anno 2023 del contratto di appalto del Sistema integrato dei 
servizi di contrasto alla violenza di genere

Modalità finan.

€.  144.596,00  (pari  all’80% delle   risorse 
assegnate per il funzionamento del CAV e 
delle   Case   Rifugio),   in   riferimento 
all’accertamento   da   assumere   con   il 
presente atto; 
€. 37.523,26 a titolo di cofinanziamento a 
valere sul F.S.R. anno 2022, varie aree, nel 
modo seguente:
­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­€. 36.307,29 area famiglie 
vulnerabili – acc.to n. 2880/2022 assunto 
con DD n. 2151/2022;
­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­€. 1.215,97 area povertà – 
acc.to   n.   2882/2022   assunto   con   DD   n. 
2151/2022;

Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo €.  182.119,26
Frazionabile in 
12

no

4) Di dare mandato alla Direzione Attività Finanziarie – Aziende di provvedere alla data 
del   31/12/2022,   previo   riepilogo   della   Direzione   scrivente,   alla   variazione   di 
esigibilità all’anno 2023 della somma di €. 180.745,00  P.E. ed in P.U. della somma di 
€.  182.119,26,  come sopra  finanziata,  per  il   funzionamento del  CAV e delle  Case 
Rifugio;

5) Di precisare che  le  somme accertate   in  P.E.  con  il  presente atto  per   i  Progetti  di 
rafforzamento   dell’autonomia   delle   donne   vittime  di   violenza   e   per   i  Progetti   di 
prevenzione e contrasto degli stereotipi di genere rivolti alla scuola primaria, saranno 
impegnati con successivo distinto atto;

6) di   accertare,  ai   sensi   e  per  gli   effetti  di  cui  all’art.   183,  comma 8,  del  D.Lgs  n. 
267/2000,   che   il   seguente   programma   dei   pagamenti   è   compatibile   con   gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Creditore Importo da 
liquidare

Scadenza pagamento CAP/C.C. 

Associazione 
San Martino 
Impresa Sociale 
– sede legale in 

Da definire
Da definire

487/1170



Terni, Strada di 
Valle Verde n. 
22 – 
P.I.:IT00715440
558/C.F.: 
91002260551

7) di certificare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa­contabile di 
cui  all’articolo  147­bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  così  come disciplinato 
dall’art.4 comma 4 del Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con D.C.C. 
n.67 del 11.3.2013, con la sottoscrizione del presente atto  la regolarità  tecnica del 
presente provvedimento, nonché che lo stesso produce effetti diretti sulla situazione 
economica­finanziaria dell’Ente,  trattandosi di atto di accertamento ed impegno di 
spesa, per quanto di propria conoscenza;

8) di dare atto che il  presente provvedimento è rilevante ai  fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

9) di rendere noto ai  sensi dell’art.  3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è la sottoscritta Dirigente ad interim della Direzione Welfare, Dott.ssa 
Donatella Accardo;

10) di trasmettere, ai sensi dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. n. 267/2000, il presente atto 
alla Direzione Attività Finanziarie ­ Aziende, affinché sia integrato con il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai fini della sua esecutività.

                                                                                             

                                                                           LA DIRIGENTE AD INTERIM

Dott.ssa Donatella Accardo

                   Il presente documento è firmato digitalmente conformemente al D.Lgs. 82/2005 e 

s.m.i.                                                                                                    



   

 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
                                      Numero  2978   del    03/11/2022

   ELENCO DEGLI IMPEGNI

N. 
IMPEGNI

ANNO IMPORTO 
IMP.    

IMPORTO 
PREN.

CAP/ART

3886 2022 144.596,00 0,00
12041.03.00487
1170

3887 2022 36.307,29 0,00
12041.03.00487
1170

3888 2022 1.215,97 0,00
12041.03.00487
1170

ACC.3548 2022 180.745,00
20101.02.00302
0000

ACC.3554 2022 16.077,54
20101.02.00302
0000

ACC.3560 2022 10.053,00
20101.02.00302
0000

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


